
Проект 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 
 

О проекте закона Республики Татарстан № 193-6 «О внесении 
изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан «Об 
установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, 
применяющих упрощенную систему налогообложения» 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 193-6 «О 
внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан «Об 
установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, применяющих 
упрощенную систему налогообложения», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 193-6 «О внесении 
изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан «Об установлении 
налоговых ставок для налогоплательщиков, применяющих упрощенную 
систему налогообложения» и рекомендовать Государственному Совету 
Республики Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем 
чтениях. 

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании 
Государственного Совета Республики Татарстан члену Комитета по бюджету, 
налогам и финансам Р.А. Нугайбекову. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин 

 

 

 

 

 

 



Проект 

 

Вносится 

Кабинетом Министров 
Республики Татарстан  

 
 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан  
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, 

применяющих упрощенную систему налогообложения» 
 
 

Статья 1 
 
Внести в пункт 1 части 1 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 17 июня 

2009 года № 19-ЗРТ «Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, 
применяющих упрощенную систему налогообложения» (Ведомости Государствен-
ного Совета Татарстана, 2009, № 6, № 9 ‒ 10; 2011, № 5; 2012, № 6 (I часть); 2015, № 
8 ‒ 9; 2016, № 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 50 
(часть I); 2018, № 54 (часть I); 2019, № 49 (часть I); 2020, № 26 (часть I), № 57 (часть 
I), № 77 (часть I), № 94 (часть I); Официальный портал правовой информации Рес-
публики Татарстан (PRAVO.TATARSTAN.RU), 29 апреля 2021 года), изменение, 
заменив слова «с 1 января 2022 года» словами «с 1 января 2023 года». 

 
Статья 2 
 
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года. 
 

 

Президент 

Республики Татарстан 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Республики Татарстан 

О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан  
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, 

применяющих упрощенную систему налогообложения» 

 

Налоговым кодексом Российской Федерации субъектам Российской Федера-
ции предоставлено право устанавливать налоговые ставки для налогоплательщиков, 
применяющих упрощённую систему налогообложения и выбравших объектом нало-
гообложения «доходы, уменьшенные на величину расходов», в пределах от 5 до 15 
процентов в зависимости от категорий налогоплательщиков. 

Законопроектом предлагается внести изменение в статью 2 Закона Республики 
Татарстан «Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, приме-
няющих упрощенную систему налогообложения» и распространить на 2022 год дей-
ствие пониженных налоговых ставок, установленных на территории Республики Та-
тарстан для налогоплательщиков, применяющих упрощённую систему налогообло-
жения и выбравших объектом налогообложения «доходы, уменьшенные на величи-
ну расходов». 

В Республике Татарстан в целях поддержки основных отраслей реального сек-
тора экономики республики по указанному налогу установлена налоговая ставка 
в размере 5 процентов для организаций и индивидуальных предпринимателей, осу-
ществляющих деятельность в обрабатывающих производствах, производстве 
и распределении электроэнергии, газа и воды, а также строительстве. Для остальных 
налогоплательщиков, применяющих указанный специальный налоговый режим, 
и выбравших объектом налогообложения «доходы, уменьшенные на величину рас-
ходов» налоговая ставка снижена с 15 до 10 процентов. 

Продление срока действия пониженных ставок налога направлено 
на поддержку предпринимательства в республике, сохранение количества налого-
плательщиков и рабочих мест в условиях замедления темпов экономического роста. 
 

_________________________________________ 



ПЕРЕЧЕНЬ 
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, подле-

жащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 
 или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 
«О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан  
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, 

применяющих упрощенную систему налогообложения» 
 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 2 За-
кона Республики Татарстан «Об установлении налоговых ставок 
для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» 
не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения 
или принятия законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан. 
 

________________________________ 
 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан  
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, 

применяющих упрощенную систему налогообложения» 

 

 

Проект закона предусматривает внесение изменения в статью 2 Закона 
Республики Татарстан «Об установлении налоговых ставок для 
налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» по 
продлению действия на 2022 год пониженных налоговых ставок, установленных на 
территории Республики Татарстан для налогоплательщиков, применяющих 
упрощённую систему налогообложения и выбравших объектом налогообложения 
«доходы, уменьшенные на величину расходов». Исходя из динамики поступления 
налога в консолидированный бюджет Республики Татарстан и предоставленных 
льгот за предыдущие годы, сумма налоговых преференций оценивается в 2022 году 
в размере порядка 1,3 млрд. рублей. 

 

________________________________ 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 
к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан  
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, 

применяющих упрощенную систему налогообложения» 
 

Действующая редакция Предлагаемое изменение 
Редакция с учетом 

предлагаемого изменения 

Статья 2 

 

1. Признать утратившими силу: 
1) с 1 января 2022 года пункт 1 части 2 и 

часть 3 статьи 1 настоящего Закона; 
2) с 1 января 2026 года пункт 2 части 2 

статьи 1 настоящего Закона. 
3) с 1 января 2023 года пункт 3 части 2 

статьи 1 и пункт 1 части 2 статьи 1.1 на-
стоящего Закона; 

4) с 1 января 2024 года пункт 4 части 2 
статьи 1 и пункт 2 части 2 статьи 1.1 на-
стоящего Закона. 

 

в пункте 1 части 1 статьи 2 
слова «с 1 января 2022 года» за-
менить словами «с 1 января 2023 
года»  

 

 

 

 

 

 

 

 

Статья 2 

 

Признать утратившими силу: 
1) с 1 января 2023 года пункт 1 части 2 

и часть 3 статьи 1 настоящего Закона; 
2) с 1 января 2026 года пункт 2 части 2 

статьи 1 настоящего Закона. 
3) с 1 января 2023 года пункт 3 части 2 

статьи 1 и пункт 1 части 2 статьи 1.1 на-
стоящего Закона; 

4) с 1 января 2024 года пункт 4 части 2 
статьи 1 и пункт 2 части 2 статьи 1.1 на-
стоящего Закона. 

 
 


